PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

RELATÓRIO DE QUESTÕES ANULADAS OU ALTERADAS

PÓS PERÍODO DE RECURSOS – GABARITO DEFINITIVO

O Núcleo de Concursos na condição de Banca Examinadora, no uso de suas atribuições legais,

divulga a motivação para anulação ou alteração de questões após o período de análise dos

recursos e para a divulgação do gabarito oficial e definitivo.

Cargo do Edital nº 5/2019

Procurador

Questão 5: anulada

Duas alternativas apresentam resposta correta.

Questão 45: anulada

A designação incorreta de "Reserva Ecológica", ao invés de Reserva Biológica, torna falsa a

afirmativa 1, não restando resposta correta dentre as alternativas elencadas.

Questão 54: anulada

O enunciado da questão é equivocado, uma vez que as taxas são classificadas como tributos

diretamente vinculados a uma contraprestação estatal específica.

Questão 60: anulada

Em face da Lei Complementar Municipal nº 40/2001 a alternativa D é falsa, fazendo com que não

haja alternativa que contemple a resposta solicitada.

Questão 62: anulada

Duas alternativas apresentam resposta correta.

Questão 90: anulada

Houve erro material na questão, que no item 2 teve por base o entendimento da Súmula 390 do

TST. Desse modo, resta verdadeira apenas a afirmativa 3, que não encontra correspondência

nas alternativas apresentadas.

http://www.corenpr.gov.br/portal
http://www.corenpr.gov.br/portal